РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ                                               РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА                                         РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

ЗВЕНИГОВО РАЙОН                                                       ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН
     «ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ КУНДЕМ»-                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ЧЕРНОЕ ОЗЕРО ЯЛ                                                      АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЙ»                                    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ                                           «ЧЕРНООЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ОБРАЗОВАНИЙЫН                                                        ПОСЕЛЕНИЕ»-

АДМИНИСТРАЦИЙЖЫМ                                   «ЧЕРНООЗЕРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

ПУНЧАЛЖЕ                                                           АДМИНИСТРАЦИЯ»

__________________________________________________________________________

                425079, п. Черное Озеро, д. 3                                          425079, п. Черное Озеро, д. 3

тел.  (83645)  6-46-46                                                    тел.  (83645)  6-46-46
от 02 мая 2017 года                                                      № 14
О внесении изменений в комплексную программу «Профилактика  правонарушений, борьба   с   преступностью   и   противодействие   терроризму и экстремизму на  территории  муниципального  образования «Черноозерское  сельское поселение на 2017-2021 годы»

      В соответствии с Федеральными Законами  № 114-ФЗ от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской деятельности», № 35-ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму», администрация муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1. Внести в  комплексную программу «Профилактика  правонарушений, борьба   с   преступностью   и   противодействие   терроризму и экстремизму на  территории  муниципального  образования «Черноозерское  сельское поселение на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»  от 28.03.2017 года № 10  (далее – Программа) следующие изменения:

      1) в Паспорте Программы

           - Основную цель программы изложить в следующей редакции:

  «Основная цель программы: Укрепление законности и правопорядка в МО «Черноозерское сельское поселение», как необходимого условия признания, соблюдения прав и свобод человека и гражданина.

Комплексное решение проблемы профилактики  правонарушений  детей и подростков.
        Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

        Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;

      Укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
       Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.»;

         - Задачи программы изложить в следующей редакции:

         «Задачи программы: Выработка неотложных и перспективных мер по профилактике терроризма и экстремизма.
            Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей.
           Привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма.
          Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения,     социальную  и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, повышения бдительности населения, снижение преступности, особенно подростковой, профилактика алкоголизма и наркомании.
           Определение приоритетных направлений и координация деятельности органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций в целях укрепления правопорядка и законности.»;
          - Ожидаемые конечные результаты реализации Программы изложить в следующей редакции:

        «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: Создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей.
         Укрепление межнационального согласия.
         Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.
       Уменьшение  количества совершаемых преступлений.

       Формирование эффективной системы административной деятельности, профилактики правонарушений и преступлений.»;
       2) пункт 1.1 Программы изложить в следующей редакции:

       « 1.1. Цели и задачи Программы

        Основными целями и задачами Программы являются:

          Цель - укрепление законности и правопорядка, поддержание на должном уровне политических, социально-экономических и иных процессов поселения, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепление в поселении  толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
       Задачи:
- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения  и находящих свое проявление в фактах: межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости; агрессии и насилия на межэтнической основе; распространения негативных этнических и конфессиональных стереотипов; ксенофобии, бытового расизма, шовинизма; политического экстремизма на националистической почве;

- формирование в поселении позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством:
    а) воспитания культуры толерантности и межнационального согласия;

    б) достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
    в) формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
   г) общественного осуждения и наказания на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.»;
      3) Пункт 3 Приложения 2 Программы изложить в следующей редакции:
	№№ п/п
	         Наименование и содержание

                   мероприятий
	     Исполнители

	    Срок

исполнения
	Необходимые ресурсы, всего

  ( тыс.руб.)
	    Источник

финансирования

	    1
	                               2
	                3
	       4
	         5
	       6

	3.Профилактические мероприятия  в сфере противодействия терроризму и экстремизму

	    3.1.
	Организовать подготовку проектов изготовления, приобретения  буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения по антитеррористической тематике.
	Администрация, общественные организации
	2017-2018

	      -

	   3.2.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах
	Администрация
	2017-2018
	     -
	     -

	   3.3.
	Организовать адресное распространение, а также размещение на  информационных стендах  администрации,  информации для требований действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершении них противоправных действий.
	Администрация
	2017-2018

	  3.4.
	Привлечение территориального общественного самоуправления  к проведению мероприятий по предупреждению правонарушений; организация на базе участковых пунктов полиции мероприятий по обследованию зданий и сооружений на предмет антитеррористической защищенности.
	Администрация

	       -
	         -

	  3.5.
	Организация регулярных проверок  жилых домов, подвалов, чердаков, пустующих зданий,  на предмет установления незаконно находящихся на территории поселения людей и обнаружения элементов подготовки террористических акций.
	Администрация

	         -

	       -

	  3.6.
	Отработка лиц, прибывающих в поселение из государств, на территории которых пропагандируются идеи ис​ламизации общества, исповедуется ислам в его радикальных проявлениях и действуют экстреми​стские организации, а также обеспечение свое​временного обмена информацией о лицах, прича​стных к террористической и экстремистской дея​тельности.
	Администрация

	          -
	        -

	  3.7.
	Оперативное прикрытие религиозных организаций, экстремистки настроенных членов политизированных религиозных структур, неформальных молодежных объединений в целях выявления противоправных действий, направленных на подрыв конституционного строя, возбуждение национальной, расовой и религиозной розни.
	Администрация

	           -
	         -

	  3.8.
	Осуществление профилактической работы по предупреждению террористической угрозы и экстремистских проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации, правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства, а также в их отношении
	Администрация

	          -
	        -

	  3.9.
	Комиссионные обследования объектов, включенных в Перечень объектов возможных террористических посягательств, с целью проверки состояния их защищенности и оценки уровня антитеррористической устойчивости
	Администрация

	         -
	       -

	  3.10.
	Проведение «круглых столов» с участием представителей религиозных конфессий, общественных организаций, объединений молодежи, руководителей муниципальных учреждений образования Черноозерского сельского поселения по проблемам нравственного оздоровления общества
	Администрация

	      -
	        -

	  3.11.
	Оказание содействия религиозным организациям в реализации  культурно-просветительских программ, социально значимой деятельности, в подготовке  и проведении мероприятий, направленных на развитие межконфессионального диалога и сотрудничества, в целях укрепления  мира и согласия  в поселении.
	Администрация

	       -
	        -

	  3.12.
	Оказание содействия общественным     организациям республики в деятельности, направленной на привлечение широких слоев общественности поселения к участию в мероприятиях, посвященных изучению истории, культуры и национальных традиций национальностей, проживающих в поселении.
	Администрация

	    -
	       -

         2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации МО
«Черноозерское сельское поселение»                                          О.А.Михайлова